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به عنوان یــک فیلمنامه نویس 
باسابقه که در دوره های مختلفی در سینمای 
ایران کار کرده اید، مؤثرترین راه آموزش 

فیلمنامه نویسی را چه می دانید؟
در دوره هــای مختلف فرق می کنــد. من قبل از 
انقلاب فیلمنامه نوشــتم، در دهه 60 فیلمنامه 
نوشــتم، اوایل دهه70 برای آدم هــای مختلف 
فیلمنامه نوشــتم و اواخر دهه 70هم برای خودم 
نوشتم. بنابراین در دهه های مختلف فرق می کند. 
فیلمنامه نویس باید فیلم ببینــد و زمانه را حس 
کند. اصلا فیلمنامه ها محصول زمانه هســتند. 
فیلمنامه نویس باید زمانــه را حس کند و حس 
زمانه در کارش وجود داشته باشد. بنابراین به نظرم 
آموزش با دیدن فیلم شروع می شود. کتاب های 
زیادی هم در این زمینه منتشر شده است. یعنی 
اگر در قفسه فیلمنامه های یک کتابفروشی نگاه 
کنید، ده ها عنــوان کتاب می بینید کــه درباره 
آموزش فیلمنامه هستند، ولی اصل مطلب دیدن 
فیلم و به خصوص فیلم های جدید دنیاست ضمن 
اینکه فیلمنامه نویس باید آگاهی های اجتماعی هم 
نسبت به زمانه اش، پیرامونش و تئاتر داشته باشد.

شــما بیشــتر روی روش های 
شــخصی تأکیــد کردید. یعنــی اینکه 
فیلمنامه نویس یک سیر و سلوک شخصی 
برای نوشــتن فیلمنامه داشــته باشد. 

روش های آکادمیک را چطور می دانید؟
من خودم کلاس فیلمنامه نویسی داشتم. بسیاری 
دیگر هم داشــتند، ولی اینها مبتنی بر تجربیات 
شخصی آدم هاست و استادان تجربه شان را منتقل 
و کتاب هایــی را تدریس می کننــد که می تواند 
به نوشــتن کمک کند. از »فیلمنامه نویســی« 
ســیدفیلد بگیریم که انتهای دهه 70 منتشــر 
شــد تا »داســتان« رابرت مک کی که دهه 80 
درآمد و نخســتین بــار از خرده پیرنگ صحبت 
کرد، همین طور »آناتومی  داستان« جان تروبی 
که این اواخر چاپ شد. هرکدام هم ویژگی های 
خودشان را دارند. اینها 3 کتاب مشخصی هستند 
که می توان به عنوان منبع تدریس به آنها مراجعه 
کرد. سیدفیلد خیلی کلاسیک تر نگاه می کند و 
فیلمنامه های پیرنگ دار را که به آن شــاه پیرنگ 
می گویند، تدریس می کنــد، اما مک کی حتی از 
ضد پیرنگ صحبت می کند و مثالش هم »هشت 
و نیم« فلینی است. »آناتومی  درام« هم به نظرم 
راهنمای خیلی خوبی است به دلیل اینکه در آن 
راه های فیلمنامه نوشتن را از یک پیش فرض شروع 
می کند. می گوید اول یک پیش فرض داســتان 
بنویسید و خودش هم مثال می زند. می گوید در 
این پیش فرض چند خطی باید رویداد اصلی دیده 
شود، قهرمان اصلی باشد و نمای کلی هم از پایان 

داستان وجود داشته باشد.
یعنی بین سیدفیلد، مک کی و 

جان تروبی، تروبی را پیشنهاد می کنید؟
بله. چون به روزتر اســت؛ هم سینمای کلاسیک 
را در برمی گیرد و هم سینمای غیرکلاسیک را، 
ضمن اینکه آنها را تفکیــک نمی کند. به تجربه 

شخصی هم خیلی اعتقاد دارد.
یکی از راه هایی که الان پیشنهاد 

دادید، این است که فیلمنامه های فیلم های 
قوی ایرانی را بازنویســی کنیم و ببینیم 
رمز موفقیت شان چه بوده است. اگر الان 
بخواهید به یک علاقه مند فیلمنامه نویسی 
یک فیلم را پیشنهاد بدهید که فیلمنامه اش 
را بازخوانی کند و از روی آن فیلمنامه نویسی 

را یاد بگیرد، چه فیلمی  را معرفی می کنید؟
من نخســتین بار ضبط صوت بردم ســینمای 
فردوسی مشهد و صدای فیلم قیصر را ضبط کردم. 
دیالوگ هایش خیلی به من کمک کرد که متوجه 
شوم دیالوگ نویسی چیست. زمانی که فیلم پنجره 
در سینمای همای مشهد اکران شد، 11بار آن را 
دیدم و هر بار یادداشــت می کردم و تقریبا تمام 
فیلمنامه را از روی فیلم نوشتم. جلوتر که آمدیم 
دیگر فیلم های ایرانی برایم جذابیت نداشــت و 
کم کم فیلم های خارجی مطرح شدند. فیلمی که 

خیلی دوستش داشتم 3روز کندور بود.
چه چیزی در این فیلم برایتان 

جذاب بود؟ پیرنگ یا شخصیت ها؟
شخصیت اولش و رابطه ها خیلی روی من تأثیر 
گذاشت. اینکه موضوع را کم کم برای مخاطب باز 

می کرد، برایم خیلی جالب بود.
انگیزه ای برای نوشتن فیلمنامه 

مشابه در شما ایجاد کرد؟
در آن زمان ما وارد فضای سیاسی هم شده بودیم. 
سه روز کندور در اوج شرایط سیاسی اکران شد. در 

واقع بازتاب یک شرایط سیاسی بود. پایان باز هم 
داشت. بدون اینکه آن زمان بدانم سه روز کندور 
یک واکنش به ماجرای واترگیت و نیکسون است، 
فضای سیاســی جامعه خودم من را به آن وصل 
کرده بود. یکی از فیلم هایی هم که آن زمان خیلی 
دوستش داشتیم، این گروه خشن بود. جلوتر که 
آمدیم طالع نحس و جن گیــر تحت تأثیر قرارم 
داد. یکی از کارگردان هایــی که خیلی روی من 
تأثیر گذاشت و من را به ســمت ژانر جنایی برد، 
کارگردان ایتالیایی، داریو آرجنتو با فیلم پرنده ای 

با بال های بلورین بود.
قرمز عمیق .

و همین طــور دومیــن فیلمش»گربــه9 دم« 
و»مبارزه با ترس«. اینهــا فیلم هایی بودند که از 
آرجنتو در آن زمان دیدیم و خیلی روی ما تأثیر 
گذاشت. فکر می کردیم می شود اینطور فیلمنامه 
نوشت؟ البته هیچ وقت سمت این سبک نرفتم. من 

سراغ ملودرام رفتم.
البته با قرمز به فیلم آرجنتو ادای 

احترام کردید و همین طور پارک وی.
بله. تأثیرش تا آن زمان مانده بود.

به عنــوان یــک دانشــجوی 
فیلمنامه نویســی از 3 فیلمنامه شما بسیار 
آموختم. یکی ســناتور که در نوجوانی دیدم 
و خیلی آموختم. دومین فیلمنامه شــما که 
خیلی از آن یاد گرفتم، نرگس است که برای 
رخشان بنی اعتماد نوشتید. خیلی ها ممکن 
است با من هم عقیده باشند که فیلمنامه نرگس  
که بازنویســی کردید و امضای شما را دارد، 
فیلمنامه کاملی است و می توانم به علاقه مندان 
توصیه کنم که بخوانند و یاد بگیرند. سومین 
فیلمنامه شما که دوســت دارم، قرمز است. 
چیزی که در هر ســه برای من جالب است 
شخصیت مرکزی آنهاست. یعنی شخصیتی 
که فرامرز قریبیان در سناتور بازی می کند، 
شخصیت نرگس در فیلم نرگس و شخصیتی 

که هدیه تهرانی در قرمز بازی می کند. 
فیلمنامه نویسی یک سوی حســی دارد. من در 

سفری به شــمال با دوســتان وقتی همه خواب 
بودند، داستان یک دزد را نوشتم که فرار می کرد 
و به بیمارستانی می آمد و با دختری آشنا می شد 
که پدر بیمارش را به آن بیمارســتان آورده بود. 
وقتی از ترس پلیس ها فرار می کند، عاشق دختر 
می شود و به خواستگاری اش می رود. من این را 
خیلی حسی نوشتم تا به این قشر بپردازم. سناتور 
قبل تر از نرگس بود و سال62 نوشته شد. گفتیم از 
آفتاب نشینان که یک فیلم اجتماعی بود، یک فیلم 

حادثه ای بسازیم.
با زمینه های سیاسی

بله. با زمینه های سیاسی که آن زمان مد بود. الان 
دیگر مد نیســت. یادم می آید به بیژن امکانیان 
گفتم یک فیلمنامه نوشته ام که نمی دانم خوب 
است یا بد، ولی قهرمان اصلی  اش را خیلی دوست 
دارم. برایش خواندم و گفت دوستش دارم. برای 
ســاموئل خاچیکیان خواندم، دوستش نداشت 
و نســاخت. نکته این بود که از آن قهرمانی که 
حافظه اش را از دست می داد و آن اتفاقات برایش 
می افتاد و در انتها هم می مرد، خیلی خوشــم 
می آمد. قرمز داستان دیگری دارد. من قرار بود 
یک فیلم زنانه بســازم با یک شخصیت استوار 
و محکم. شــخصیت خود هدیه تهرانی خیلی 
به این مســئله کمک کرد که تصویر خشک آن 
زن دربیاید که در انتها بتواند تأثیرگذار باشــد. 
صحنه های دادگاه را 2 بار و صحنه شکنجه ها را 
هم چندبار نوشتم. فروتن هم البته تأثیر گذاشت، 
ولی شخصیت خود هدیه تهرانی بسیار مؤثر بود.

یک فیلمی  داشــتم می دیدم 
که شخصیت روزنامه نگار می گفت، وقتی 
روزنامه نگار می شوی، حتی اگر سانسورچی 
باشی باز روزنامه  نگار هستی. منظورش این 
بود که روزنامه نگاری شغلی است که آدم 
را به خودش آغشــته می کند و هیچ وقت 
نمی تواند از آن فاصله بگیرد. شما هم با اینکه 
کارگردان و فیلمنامه نویس شدید و الان هم 
رئیس انجمن کارگردانان هستید، هیچ وقت 

از روزنامه نگاری فاصله نگرفتید.
عشــق اول من روزنامه نگاری بــود. من که اول 
نمی خواستم وارد سینما شوم. با اینکه اول رفتم 
سراغ فیلم هشت میلی متری در سینمای آزاد و 
بعد به روزنامه آمدم. روزنامه را همیشــه دوست 
داشــتم. حتی در نوجوانی هم برای خودم مجله 
درســت می کردم. بعد هم وارد روزنامه اطلاعات 

شدم و دیگر رها نکردم.  

فیلمنامهنویسبایدزمانهاشراحسکند
فریدون جیرانی  در رونمایی از  مجله 24 ویژه فیلمنامه نویسی 

آغاز فجر 43 با فیلم »صیاد«
مراسم قرعه کشی برای تعیین سانس فیلم های 

جشنواره انجام شد
مراســم قرعه کشــی فیلم های بخش مســابقه جشنواره 
فجر برای نمایش در ســینمای رســانه صبح سه شــنبه، 
 2۵دی مــاه همزمان با ولادت امام علــی)ع( در هتل همای

تهران برگزار شد.  در این مراسم برخی سازندگان فیلم های 
بخش مسابقه و نیز دســت اندرکاران جشــنواره  همچون 
منوچهر شاهســواری، علی اوجی، علی قائم مقامی، سعید 
خانی، ابراهیم عامریان، شــاهد احمدلو، مهدی شــفیعی 
)معاون ســازمان ســینمایی(، محمود بابایی، محمدرضا 
 فرجی )مدیر ســینماهای جشــنواره( و محمدرضا مصباح

)عضو هیأت انتخاب( و ابراهیم ایرج زاد  حضور داشتند.
دبیر جشنواره در ابتدای مراسم با اشاره به موسیقی فیلم مادر 
که در پس زمینه مراسم پخش می شــد، از ارسلان کامکار 
آهنگســاز فیلم مادر و رقیه چهره آزاد و فریماه فرجامی یاد 
کرد که در مفهوم وطن مادر و مادر وطن پوســتر دیگری از 

جشنواره هستند.
شاهسواری، دبیر جشــنواره از درگذشتگان سینما یاد کرد 
و گفت: آرزومندم که روزهای خوبی پیش رو باشــد. ستاد 
جشــنواره کمتر از 60 روز اســت که به راه افتاده و امروز به 

قرعه کشی فیلم ها رسیدیم. 
او افزود: از دوستان رسانه ای تمنا دارم که به نسل جدیدی که 
در این جشنواره معرفی می شوند توجه کنند و به نظرم همگی 

می توانند نسل آینده سینما باشند.
البته سینمای ایران میراث داران باوفایی دارد.  در این مراسم 
تأکید شــد این جدول نمایش برای فیلم ها در برج میلاد و 
پردیس سینمایی ملت است.   طبق اعلام اولیه ساعت نمایش 
فیلم ها حدودا از 10صبح و سانس  فیلم های ویژه هم احتمالا 

10شب است.
علیرضا زرین دست، مسعود فروتن، سونیا پوریامین، محمد 
موفق، خانواده مرحوم زینب علیپور )خبرنگار( و ســیامک 
حلمی  ازجمله افرادی بودند که در قرعه کشی برای درآوردن 

نام فیلم ها از گوی شرکت کردند .

مستند کوتاه تر  از گزارش

عکس نوشت 

خداحافظی با فریدون شهبازیان 
مراسم تشییع،فریدون شهبازیان )موسیقیدان، آهنگساز و رهبر 
ارکستر(، دوشنبه 2۴دی ماه از مقابل تالار وحدت به سمت قطعه 
هنرمندان بهشت زهرا)س( برگزار شد. شهرام ناظری، حسین 
علیزاده، محمد اصفهانی، حسام الدین ســراج، علی بوستان، 
علی جعفری پویان، شهرام صارمی، بیژن بیژنی، محسن امیر 
یوسفی، محمدرضا عقیلی، پوریا اخواص، سیدجواد طاهری، 
محسن صفایی، مجید اخشــابی، ناصر ایزدی، بابک چمن آرا، 
حمیدرضا نوربخش، محمد اللهیاری، ارشــام مودبیان، علی 
تفرشی، همایون رحیمیان، زمان خیری، بهرام جمالی، مرتضی 
کاظمی، هوشنگ کامکار، داوود گنجه ای، داریوش پیرنیاکان، 
قاسم رفعتی، کورش نریمانی، ایرج رحمان پور، هنگامه اخوان، 
علی دهکردی و... ازجمله چهره های حاضر در این مراسم بودند.  

خیابانهاینیویورک،لوکیشنفیلمتازهفرهادی
 اصغــر فرهــادی قصــد دارد فیلــم بعــدی خــود را کامــا خــارج از ایــران و در نیویــورک مقابــل دوربیــن ببــرد. 
نشریه سینمایی »ورلد او ربل« مدعی شد، این فیلمساز برنامه ای برای فیلمبرداری در سال۲۰۲۵ در نیویورک 

ترتیب داده، اما هنوز جزئیاتی درباره داستان یا انتخاب بازیگران فاش نشده است. / ایسنا

برخینمایشنامههاشگفتزدهمانکرد
ایوب آقاخانی، مدیر بخش نمایشنامه نویسی جشنواره بین المللی تئاتر فجر: ما مجبور شدیم از ۳۵۰ اثری که 
اصا از نظر حجم، منطقی نداشتند عده ای را کنار بگذاریم. در میان کل نمایشنامه ها حداقل ۵ یا ۶ اثر دریافت 

کردیم که ما را شگفت زده کرد. لطفا دقت کنید که من خودم نمایشنامه نویس هستم./ صبا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

فریدون جیرانی که  ســال ها در سینمای ایران تحقیق 
کرده، نقد نوشــته، مصاحبه کرده، فیلمنامه نوشــته 
و فیلم ساخته، فرد بسیار مناســبی برای راهنمایی 

کسانی است که علاقه مند به فیلمنامه نویسی هستند. 
به مناسبت انتشار شماره جدید کتاب مجله24  که به 
موضوع آموزش فیلمنامه نویســی اختصاص دارد، با 
فریدون جیرانی همکلام شدیم و با او درباره تجاربش 
از فیلمنامه نویســی و آموزش فیلمنامه نویسی حرف 
زدیم. تازه ترین شماره نشــریه24 با موضوع آموزش 
فیلمنامه نویســی،با مجموعه ای از مقالات و گفت و گو 

قرار است به پرسش های علاقه مندان این عرصه پاسخ 
دهد.گفت وگوی ما با فریدون جیرانی که برای رونمایی 
 مجله به همشــهری آمد،تکمله ای  برمطالب ویژه نامه

 24  با موضوع فیلمنامه نویسی است.
گفت وگوی علیرضا محمودی بــا فریدون جیرانی در 
 واقع گفت و گوی 2 فیلمنامه نویــس - روزنامه  نگار 

با یکدیگر است. 

گفت وگو: علیرضا محمودی/ روزنامه نگارگفت و گو
تنظیم : شقایق عرفی نژاد/ روزنامه نگار

۱۱ مستند در جشنواره فیلم فجر
11 اثر مستند ســینمایی در چهل و سومین جشنواره فیلم 
فجر برای کسب سیمرغ بلورین رقابت خواهند کرد. با اعلام 
هیأت داوران آثار مســتند سینمایی جشــنواره فیلم فجر 
متشکل از محســن برمهانی )مدیر فرهنگی و مستندساز(، 
مهرداد زاهدیان )کارگردان مســتند(، ســعید رشــتیان 
)تهیه کننده فیلم مستند(، محمد صوفی )تهیه کننده فیلم 
مســتند(، پژمان مظاهری پور )کارگردان مســتند(، میترا 
مهتریان )مستندساز و روزنامه نگار( و پروین صدر ثقه الاسلام 
)مدیر فرهنگی و پژوهشــگر( آثار راه یافته به مســابقه آثار 
مستند جشــنواره اعلام شدند. اســامی آثار بخش مسابقه 

مستند جشنواره چهل و سوم فیلم فجر به شرح زیر است: 

»خط القعــر« به کارگردانی فرشــاد اکتســابی و  ۱
تهیه کنندگی حمید مهندسی و فرشاد اکتسابی

»خیابان سوم سئول« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
محمودرضا رضایی2

»درباره  مهرداد بهار« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
پیام مستوفی3

»رُخ« به کارگردانی ســام کلانتری و تهیه کنندگی 
آرش صادقی و سام کلانتری4

»روزگار احمد« به کارگردانی محســن اردستانی 
رستمی و تهیه کنندگی ساسان فلاح فر5

»شاهین لیل« به کارگردانی و تهیه کنندگی نصرالله 
محمدی ایازی6

»شــگرد« به کارگردانــی و تهیه کنندگی نصرالله 
محمدی ایازی7

»ضد قهرمان« به کارگردانی و تهیه کنندگی عارف 
افشار8

»کیمیــا« به کارگردانــی زهــره احمــدزاده و 
تهیه کنندگی محمدحسین حیدری9

»مرزهای خاموشی« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
امید هاشملو۱0

»یک وجب خاک« به کارگردانی و تهیه کنندگی نیما 
مهدیان۱۱

 تازه ترین شماره
نشریه 24  با موضوع آموزش 

فیلمنامه نویسی،با مجموعه ای از 
مقالات و گفت و گو قرار است به 

پرسش های علاقه مندان این عرصه 
 پاسخ دهد.گفت وگوی ما با

فریدون جیرانی تکمله ای بر مطالب 
 ویژه نامه24 با موضوع
فیلمنامه نویسی است.

جمعه ۱2 بهمن

  سانس ۱..................................................................... »صیاد«
  سانس 2: ......................................................... »بازی خونی«
  سانس 3: ............................................................ »سونسوز«
  سانس 4: ..................................................................... »داد«

شنبه ۱3 بهمن

  سانس ۱:.......................................................... »ترک عمیق«
  سانس 2:.......................................................»افسانه سپهر«
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یکشنبه ۱4 بهمن 

  سانس ۱: ...................................................................... »رها«
  سانس 2: ........................................................... »بچه مردم«
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دوشنبه ۱5 بهمن 

  سانس ۱: .................................................................... »لولی«
  سانس 2: ...................................................... »ژولیت و شاه«
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  سانس4: ...................................................................... »چشم بادومی«

سه شنبه ۱6 بهمن

  سانس ۱: ........................................................... »اشک هور«
  سانس 2: .......................................................... »دست تنها«
  سانس 3: ................................................................. »خاتی«
  سانس 4: .................................................. »زیبا صدایم کن«

چهارشنبه ۱7 بهمن

  سانس ۱: ................................................. »کفایت مذاکرات«
  سانس 2: .......................................................»پسر دلفینی«
  سانس 3: ......................................................... »ناتور دشت«
  سانس 4: ............................................................. »مرد آرام«

پنجشنبه ۱8 بهمن

  سانس ۱: ................................................... »موسی کلیم الله«
  سانس 2:......................................................  »بازی را بکش«
  سانس 3: ............................................................... »صددام«
  سانس 4: ...................................................... »تاکسیدرمی«

جمعه ۱9 بهمن

  سانس ۱:........................................................ »شوهر ستاره«
  سانس 2: ....................................................... »زال و رودابه«
  سانس 3:...........................................................  »پیشمرگ«
  سانس 4:...................................................................  »ماریا«

شنبه 20 بهمن

  سانس ۱: ............................................................ »شاه نقش«
  سانس 2: ................................................................. »۱968«
  سانس 3:..................................................................  »فریاد«

یکشنبه 2۱ بهمن
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 برنامه نمایش آثار سینمایی جشنواره فیلم فجر
4۳ در کاخ رسانه

فیلمنامهنویســییکســویحســی
دارد.مــندرســفریبــهشــمالبــا
دوســتانوقتیهمــهخــواببودند،
داســتانیکدزدرانوشــتمکــهفرار
میکــردوبهبیمارســتانیمیآمدوبا
دختریآشنامیشدکهپدربیمارش

رابهآنبیمارستانآوردهبود

منخودمکلاسفیلمنامهنویســی
داشتم.بسیاریدیگرهمداشتند،
ولــیاینهــامبتنــیبــرتجربیــات
شــخصیآدمهاســتواســتادان
تجربهشــانرامنتقلوکتابهایی
راتدریسمیکنندکــهمیتواندبه

نوشتنکمککند
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در  فیلمنامه نویسی    
ایران بعــد از انقلاب 
شکل پیدا می کند و 
ظهور  جدیدی  نسل 
می کند که از داستان نویسی می آیند و 
به نظرم نسل مهمی  هستند. مثل اصغر 
عبداللهی که آدم مؤثری بود و کامبوزیا 
پرتوی که نســلی هســتند که روی 
فیلمنامه نویسی ایران تأثیر گذاشتند و 
معتقدم برخی از فیلمنامه های آنها خیلی 
خوب است. اتفاقی که در دهه 60 افتاد، 
تحولی است که در دهه 60 در روشنفکری 
ایران افتاد و از دل این تحول ســینمای 

جدید ایران به وجود آمد.

فیلمنامهنویسی
درایرانبعدازانقلاب
شکلپیدامیکند

مکث


